UBND TỈNH HÀ TĨNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NỘI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNV-CCHC&VTLT

 Hà Tĩnh, ngày        tháng 4 năm 2024

V/v tham mưu giải pháp khắc phục

các tồn tại, hạn chế và cải thiện,

nâng cao chỉ số PAPI trong năm

2024 và các năm tiếp theo

Ngày 02/4/2024, Chương trình Phát triển Liên Hợp Quốc (UNDP) tại Việt

Nam phối hợp với một số tổ chức trong nước công bố "Chỉ số hiệu quả quản trị

và hành chính công cấp tỉnh” (PAPI) năm 2023. Theo đó, chỉ số PAPI Hà Tĩnh

năm 2023 xếp thứ 07/61 tỉnh, thành phố1, tăng 01 bậc so với năm 2022 và xếp

thứ 02/6 tỉnh Bắc Trung Bộ (sau Thừa Thiên Huế).

Thực hiện Văn bản số 1841/UBND-NC ngày 04/4/2024 của UBND tỉnh

về khắc phục, nâng cao chỉ số PAPI năm 2024; Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan,

đơn vị có tên trên theo lĩnh vực phụ trách, nghiên cứu kỹ Báo cáo chi tiết PAPI

2023 của UNDP và Báo cáo tóm tắt Chỉ số PAPI 2023 của Sở Nội vụ (Có các

báo cáo gửi kèm) để tập trung thực hiện một số nội dung sau:

- Đối với các chỉ số thành phần bị giảm điểm hoặc giảm thứ hạng so với

năm 2022: (1) làm rõ các tồn tại, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân; (2) rà soát

và nêu rõ trách nhiệm của cơ quan chủ trì, các cơ quan khác liên quan; (3) đề

xuất các giải pháp cụ thể để khắc phục các tồn tại, hạn chế, yếu kém  của năm

2023; (4) Phân tích dư địa của từng chỉ số thành phần và đề xuất giải pháp để cải

thiện, nâng cao chỉ số PAPI trong năm 2024 và các năm tiếp theo; (5) kiến nghị,

đề xuất (nếu có).

- Đối với các chỉ số thành phần tăng điểm hoặc tăng thứ hạng nhưng chưa

đạt điểm tối đa: (1) làm rõ nguyên nhân; (2) rà soát và nêu rõ trách nhiệm của cơ

quan chủ trì, các cơ quan khác liên quan; (3) đề xuất các giải pháp cụ thể để duy

trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí/tiêu chí thành phần trong năm 2024 và các

1Năm 2023, có 02 tỉnh: Bình Dương và Quảng Ninh không đưa vào đánh giá do dữ liệu khảo sát không

chính xác

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh và các sở:

Thông tin và Truyền thông; Lao động, Thương binh và

xã hội; Tài chính; Tài nguyên và Môi trường; Tư pháp;

Y tế, Giáo dục và Đào tạo; Công Thương; Giao thông

Vận tải;

- Công An tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

năm tiếp theo; (4) kiến nghị, đề xuất (nếu có). Lưu ý: Tập trung cao đối với 02

chỉ số thành phần về “Quản trị môi trường” và “Quản trị điện tử” (do 02 chỉ số

thành phần này trên cả nước vẫn đạt điểm thấp, hầu hết dưới 4 điểm /10 điểm tối

đa)

Báo cáo của các cơ quan, đơn vị thực hiện theo Phụ lục gửi kèm, gửi về

Sở Nội vụ trước ngày 16/4/2024 để tổng hợp, báo cáo tham mưu UBND tỉnh kịp

thời. Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của các cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, P.CCHC&VTLT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Cẩm

		cuhuycam.snv@hatinh.gov.vn
	2024-04-10T14:41:24+0700

		2024-04-10T15:29:29+0700

		2024-04-10T15:29:47+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2024-04-10T15:30:18+0700